
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р Е ШЕ Н И Е

23.08.2023 ЗАТО п. Солнечный № 5

«О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям при 
организации и проведении дополнительных выборов депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
восьмого созыва по одномандатному избирательному округу 
Красноярский край - Дивногорский одномандатный избирательный 
округ № 56, выборов Губернатора Красноярского в единый день 
голосования, с учетом проведения трехдневного голосования 8, 9 и 10 
сентября 2023 года».

В целях усиления мер пожарной безопасности, направленных на 
предупреждение чрезвычайных ситуаций в период подготовки и проведения 
дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации восьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу Красноярский край - Дивногорский одномандатный 
избирательный округ № 56, выборов Губернатора Красноярского края в 
единый день голосования, с учетом проведения трехдневного голосования 8, 
9 и 10 сентября 2023 года, комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского края РЕШИЛА:

1. Рекомендовать администрации ЗАТО п. Солнечный: 
оказывать содействие избирательным комиссиям в организации 

подготовки и проведения дополнительных выборов депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
восьмого созыва по одномандатному избирательному округу Красноярский 
край - Дивногорский одномандатный избирательный округ № 56, выборов 
Губернатора Красноярского края в единый день голосования, с учетом 
проведения трехдневного голосования 8, 9 и 10 сентября 2023 года.



о

предусмотреть для помещений, в которых располагаются 
избирательные участки, территориальная избирательная комиссия 
передвижные источники резервного электропитания;

организовать проверку наличия и исправности резервных источников 
электропитания (с проведением тренировок по отработке действий при 
отключении электроснабжения), наличия запасов горюче -  смазочных 
материалов в помещениях для голосования на избирательных участках;

обеспечить исправность телефонной связи, наличие табличек с 
указанием номера телефона пожарной охраны;

обеспечить соответствие требованиям пожарной безопасности путей 
эвакуации, эвакуационных выходов;

обеспечить наличие необходимого количества огнетушителей на 
объектах;

не допускать на период проведения голосования проведение в здании 
любых огневых и пожароопасных работ;

предусмотреть на случай возникновения чрезвычайных ситуаций 
резервные помещения (пункты) для голосования.

2. РекомендоватьСПСЧ-5 ФГКУ «СУФПС № 19 МЧС России» по 
ЗАТО п. Солнечный:

провести профилактические обследования зданий и помещений, 
задействованных в проведении выборов депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу Красноярский край - Дивногорский 
одномандатный избирательный округ № 56, выборов Губернатора
Красноярского края в единый день голосования, с учетом проведения 
трехдневного голосования 8, 9 и 10 сентября 2023 года;

в ходе обследований провести инструктажи о мерах пожарной 
безопасности с руководством и персоналом, проверить знания действий в 
случае возникновения пожара, пользования первичными средствами 
пожаротушения.

3. Рекомендовать ОМВД России по ЗАТО п. Солнечный обеспечить
охрану общественного порядка и общественную безопасность в период 
подготовки и проведения выборов депутата Г осударственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу Красноярский край - Дивногорский 
одномандатный избирательный округ № 56, выборов Губернатора
Красноярского края в единый день голосования, с учетом проведения 
трехдневного голосования 8, 9 и 10 сентября 2023 года.

4. Рекомендовать председателю территориальной избирательной 
комиссии п. Солнечный Красноярского края:

определить резервные пункты голосования в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации на избирательном участке;



3

разработать и утвердить схему эвакуации избирательной комиссии и 
бюллетеней в резервные пункты голосования в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации;

определить ответственных за оповещение об изменении 
месторасположения избирательного участка.

Председатель комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края Ю.Ф.Неделько


